O estudo de campo foi realizado na Comunidade Quilombola do Poço, distrito do 

Município de Antônio Cardoso-BA, situado à esquerda do Rio Paraguaçu, e pertencente à 

expansão metropolitana de Feira de Santana-BA. O município detém cerca de 11.146 (onze mil, 

cento e quarenta e seis) habitantes, segundo o último senso do IBGE (2022), com a maioria 

residindo em zona rural.  

A comunidade do Poço está localizada na região norte do município de Antônio 

Cardoso, fazendo divisa com a cidade de Feira de Santana pelo distrito de Bonfim de Feira.

[...]

social que visa compreender a sua identidade étnica, territorialidade e autonomia (Santos, 

2008).  

3.2 COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARDOSO  

Segundo o IBGE (2022), o município de Antônio Cardoso-BA é uma área territorial de 

293.530 km² (duzentos e noventa e três mil, quinhentos e trinta quilômetros quadrados), com a 

maior parte do território em zona rural, em que se localiza a Comunidade Quilombola do Poço 

33  

(Figuras 01 e 02). A cidade possui densidade demográfica de 37,97 hab/km² (trinta e sete vírgula 

noventa e sete habitantes por quilômetro quadrado), de acordo com o senso do Instituto

[...]

Conseguinte, a partir dessa disposição social foram sendo criadas fazendas, 

vilas e freguesias, desta forma, diante o exposto, o município também foi e continua sendo, 

sinônimo de resistência do povo negro da região (Jesus, Lima, 2021, p.21).  

Em meio aos 11.146 (onze mil, cento e quarenta e seis) habitantes (IBGE, 2022), 55% 

se declararam pretos em Antônio Cardoso, ultrapassando o percentual de pardos (40%), brancos 

(4,9%), indígenas (0,1%) e amarelos (0, 01%). Dentre essa população, 3,8 mil (33%) se 

autodeclararam quilombolas no município (Mota, 2024).

[...]

cinquenta) habitantes, de acordo com a líder da comunidade, e também o nível de 

acompanhamento/produtividade dos agentes de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS). 

Ademais, a partir do boletim de reconhecimento geográfico da equipe de supervisão da 

edemias, atualizado no mês de setembro/2023, o Poço é composto por 185 (cento e oitenta e 

cinco) habitantes, 164 (cento e sessenta e quatro) imóveis e, desses, 109 (cento e nove) são 

residências. As casas são de alvenaria simples; dessas casas, 27 (vinte e sete) são mais recuadas, 

construídas pelo projeto “Minha Casa, Minha Vida”, consagrado pela própria comunidade 

como Portelinha.  

O distrito é caracterizado por sua forma acolhedora, desenhado por uma arquitetura